
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 107 DEL 11-12-2012

OGGETTO: Modifiche alla Statuto della Fondazione "Polis, patto di cittadinanza per
una vita in autonomia". Approvazione.

L’anno duemiladodici il giorno undici del  mese di dicembre alle ore 15:15, in Sesto Fiorentino nella sala delle
adunanze, previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento vigenti, il Consiglio
Comunale si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione.

Dei componenti del Consiglio Comunale, sono presenti:

GIANASSI GIANNI POKOYE CHUKWUMA P
GIORGETTI ANDREA PFALCHI LORENZO P
BOSI SARA PARRIGHETTI ANTONIO A
STERA AURELIO PSALVETTI GIANDOMENICO P
MATTEI LUIGI PAIAZZI MANOLA A
SANQUERIN CAMILLA PMASSI MARCELLO P
SURACE MARCO PGARGIULO GIORGIO A
MARIANI GIULIO PLOIERO DAVIDE P
MILANI GRAZIELLA PBALDINOTTI MARCO A
GUARDUCCI ANDREA PATTANASIO ALBERTO A
BOTTINO MARCO PFERRUCCI MASSIMO P
LOBINA GIAN PIER LUIGI PBIAGIOTTI LEONARDO P
PECCHIOLI LUCIANO PDONI MASSIMO P
CONTI GLORIA PGIOVANNINI SILVANA P
CHIARI BRUNO PVETTORI FABRIZIO A
PRATESI ERIKA P

PRESENTI N.   25    -    ASSENTI N.    6

PRESIEDE l’Adunanza il PRESIDENTE GIORGETTI ANDREA.

PARTECIPA il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

SCRUTATORI designati:
MARIANI GIULIO, CHIARI BRUNO, MASSI MARCELLO

Assistono alla seduta gli ASSESSORI ESTERNI: M. Andorlini, E. Appella, A. Banchelli, D. Camardo, C.
Conti, R. Drovandi, A. Mannini, I. Niccoli, M. U. Soldi, e il Presidente dell’Istituzione ai Servizi Educativi,
Culturali e Sportivi S. Farese.

Il PRESIDENTE constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la discussione
sull’argomento in oggetto:

(… omissis resoconto verbale della seduta …)



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la legge 104/1992 "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale ed i diritti
delle persone handicappate" ed in particolare l'art. 8 comma i) in cui si indicano, fra le misure
per l'integrazione sociale delle persone disabili, "l'organizzazione e sostegno di comunità
alloggio, case-famiglia e analoghi servizi residenziali inseriti nei centri abitati per favorire la
deistituzionalizzazione e per assicurare alla persona handicappata, priva anche
temporaneamente di una idonea sistemazione familiare, naturale o affidataria, un ambiente di
vita adeguato";

VISTA la legge regionale 41/2005 "Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei
diritti di cittadinanza sociale" ed in particolare l'art. 55, comma 2c, in cui fra le politiche per le
persone disabili vengono indicate "la realizzazione di progetti innovativi e servizi finalizzati
alla realizzazione di modalità di vita indipendente, di soluzioni abitative autonome e
parafamiliari, di comunità alloggio protette per le persone disabili gravi privi di sostegno
familiare";

VISTO il Piano Integrato Sociale Regionale 2007-2010 approvato con delibera CRT n. 114
del 31.10.2007 in cui al punto 7.8.3 viene ribadita l’importanza di sostenere esperienze di
fondazioni di partecipazione costituite da soggetti pubblici e privati che integrino le risposte
territoriali e garantiscano le risorse patrimoniali rese disponibili nel rispetto della normativa e
degli indirizzi che la Regione si impegna ad emanare con particolare riferimento alla
trasparenza e alla garanzia dei controlli;

VISTA la delibera della Giunta della Società della Salute  n.50 del 21 novembre 2008  con
cui si approvava lo  Statuto della Fondazione, proponendo agli enti consorziati di approvare
l’istituzione della fondazione e di approvarne lo statuto e in cui viene quantificato il
contributo che i Comuni della zona devono sottoscrivere se intendono aderire come Fondatori
promotori, calcolato in ragione di 1 euro ad abitante;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 27 gennaio 2009 con cui si istituisce la
Fondazione Polis e si approva lo Statuto costitutivo;

PRESO ATTO che l’effettiva costituzione della Fondazione Polis è avvenuta in data 27
giugno 2011;

VISTA la delibera della Giunta Esecutiva della Società della Salute n. 31 dell’8 novembre
2012 con cui si prende atto delle modifiche apportate allo Statuto della Fondazione Polis;

RITENUTO opportuno, dopo una fase di avvio, rivedere alcuni punti dello statuto approvato
con precedente deliberazione C.C. n. 3/2009;

PRESO ATTO delle modifiche apportate allo statuto specificate in dettaglio nell’allegato A
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 107 DEL 11-12-2012  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO lo schema di Statuto della Fondazione, che allegato B forma parte integrante e
sostanziale del presente atto, elaborato dal Consiglio di Amministrazione della Fondazione
Polis elaborato tenendo conto della volontà politica espressa dall’Assemblea dei Soci della
Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. n.267/2000;

PRESO ATTO dell’illustrazione da parte dell’Assessore Conti e del dibattito intercorso in
cui sono intervenuti i Consiglieri Giovannini, Surace, Doni, Okoye, Ferrucci e Salvetti così
come risulta da resoconto verbale della seduta;

UDITE le dichiarazioni di voto dei Consiglieri, così come risulta da resoconto verbale della
seduta;

CON la seguente VOTAZIONE, espressa in forma palese:

Consiglieri presenti n. 25;

Consiglieri votanti n. 21;

Astenuti n. 4 (M. Massi, G. Salvetti, D. Loiero – Il Popolo della Libertà, M. Doni – Il Partito
della Rifondazione Comunista/Federazione della Sinistra);

Voti favorevoli n. 21 (Sindaco, Partito Democratico, Italia dei Valori, Sinistra Ecologia e
Libertà);

Voti contrari n. /;

DELIBERA

1) di approvare le modifiche apportate allo statuto della Fondazione "Polis, patto di
cittadinanza per una vita in autonomia” come specificato in dettaglio nell’allegato A che
forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare lo Statuto, che allegato B forma parte integrante e sostanziale del presente
atto, modificato come specificato al punto 1) allegato A,;

ED IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’esito della successiva e separata votazione in forma palese:

Consiglieri presenti n. 25;

Consiglieri votanti n. 21;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 107 DEL 11-12-2012  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Astenuti n. 4 (M. Massi, G. Salvetti, D. Loiero – Il Popolo della Libertà, M. Doni – Il Partito
della Rifondazione Comunista/Federazione della Sinistra);

Voti favorevoli n. 21 (Sindaco, Partito Democratico, Italia dei Valori, Sinistra Ecologia e
Libertà);

Voti contrari n. /;

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 107 DEL 11-12-2012  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Modifiche alla Statuto della Fondazione "Polis, patto di cittadinanza per
una vita in autonomia". Approvazione.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE DIREZIONE GENERALE, esprime sulla delibera in
oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 30-11-2012

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE DIREZIONE GENERALE

f.to AMODEI GIUSEPPE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 30-11-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 107 DEL 11-12-2012  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIORGETTI ANDREA              f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi..

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________, undicesimo giorno dall’inizio
della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 107 DEL 11-12-2012  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


